
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto :  C.O. - PERS.- Assunzione a tempo determinato di n.3 operai agricoli presso 

l'azienda agricola di Jesi - Marzo-Dicembre 2019

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 

competente dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” 

(BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di 

Direttore generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) 

al dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 2019, costituito dal conto 

economico, con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore 

n.218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati 

risultano essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione 

regionale e non contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della 

L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla 

D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. 

n.13/2004”;

VISTO  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con 

decreto A. U. n.131 del 23.09.2014;



2

DECRETA

- di  assumere a tempo determinato n.3  operai agricoli, indicati nel documento istruttorio, 
presso  l' aziend a  agricol a di Jesi,  a decorrere dalla data di stipula del contratto e fino alla 
data del 31 dicembre 2019, per l’esecuzione di lavori di breve durata o stagionali, con 
carattere di  urgenza  e non procrasti nabili secondo le indicazioni de l responsabile  de l  Centr o 
interessato;

- di stabilire un tetto di n. 50 giornate lavorative di ciascun operaio, al fine di razionalizzare e 
contenere i costi a carico dell’Agenzia;

- che gli operai indicati nel documento istruttorio vengono assunti ai sensi dell’art. 20 del 
CCNL, operai agricoli e florovivaisti, trattandosi lavoratori già impiegati negli anni precedenti 
nelle medesime aziende/vivai dell’A.S.S.A.M. per l’esecuzione dei lavori necessari per 
l'andamento delle strutture;

- che la spesa relativa alle suddette assunzioni trova   copertu ra dalle risorse derivanti  dai 
servizi resi dalle aziende sperimentali così come previsto dal programma di attività 2019 
approvato con decreto n.218 del 05.12.2018;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- d i trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali della 
Regione Marche, per i successivi adempimenti di competenza;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE
Dott. Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n.9
- L.R. 18.05.2004 n.13
- Legge Regionale n.6 del 23.02.2005 
- CCNL“Operai agricoli e florovivaisti”triennio 2018/2021.

Motivazione

Per la gestione dei vivai forestali, assegnata all’A.S.S.A.M. con legge regionale n.6/2005, e le 

attività delle aziende agricole sperimentali di Petritoli/Carassai e Jesi connesse alla 

sperimentazione pubblica e privata su specie arboree e orticole è necessario l’impiego di 

manodopera di cui l'A.S.S.A.M. dispone in numero non sufficiente. Tenuto conto dei limiti, 

previsti dalla vigente normativa, per le assunzioni di ulteriori opera i a tempo indeterminato, 

l'A.S.S.A.M., con decreto del direttore n.63 del 31.01.2019 ha provveduto per l’esecuzione di   

lavori di breve durata o stagionali, non procrastinabili con carattere di urgenza, ad assumere  a 



3

tempo determinato n.2 0  operai, con contratto di lavoro fino  alla data del 31 dicembre 20 19, per 

le proprie strutture vivaistiche nonché l'azienda di Petritoli Carassai. 

Per quanto sopra descritto si rende necessario provvedere all'assunzione a tempo 

determinato,  a decorrere dalla data di stipula del contratto e fino alla data del 31 dicembre 

2019, di n.3 operai , sotto indicati,  presso l'azienda agricola di Jesi, per un numero massimo  di 

50 giornate lavorative di ciascun operaio.

Gli operai in questione, vengono assunti ai sensi dell’articolo 20 del CCNL. - operai agricoli e 

florovivaisti, che stabilisce che lavoratori hanno diritto ad essere riassunti per l’esecuzione 

delle stesse lavorazioni nelle medesime aziende, secondo le modalità previste dalle 

disposizioni di cui all'art. 8/bis della Legge n.79/83 e s.m.i.   Pertanto i l   responsabile  dell'azienda 

agricola  cui sono assegnati determiner à  le giornate secondo stretti criteri di essenzialità   e 

provveder à  in caso di  picchi di lavoro,  a d   impieghi  temporan ei del personale avventizio  presso 

centri diversi da quello di assegnazione.

La spesa relativa alle suddette assunzioni trova copertura dalle risorse derivanti  dai servizi resi 

dalla azienda agricola  così come previsto dal programma di attività 2019 approvato con 

decreto n.218/2018.   L’assunzione di cui la presente atto è effettuata in coerenza con gli 

indirizzi per il contenimento ed il controllo delle spese di personale e di funzionamento per 

l'A.S.S.A.M. stabiliti dalla normativa vigente che prevede che le stesse possano essere 

autorizzate se coperte con entrate proprie o di progetti finanziati dalla UE. 

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di assumere a tempo determinato n.3 operai agricoli, indicati nel documento istruttorio, 
presso l'azienda agricola di Jesi, a decorrere dalla data di stipula del contratto e fino alla 
data del 31 dicembre 2019, per l’esecuzione di lavori di breve durata o stagionali, con 
carattere di urgenza e non procrastinabili secondo le indicazioni del responsabile del Centro 
interessato;

- di stabilire un tetto di n.50 giornate lavorative di ciascun operaio, al fine di razionalizzare e 
contenere i costi a carico dell’Agenzia;

- che gli operai indicati nel documento istruttorio vengono assunti ai sensi dell’art. 20 del 
CCNL, operai agricoli e florovivaisti, trattandosi lavoratori già impiegati negli anni precedenti 
nelle medesime aziende/vivai dell’A.S.S.A.M. per l’esecuzione dei lavori necessari per 
l'andamento delle strutture;



4

- che la spesa relativa alle suddette assunzioni trova copertura dalle risorse derivanti dai 
servizi resi dalle aziende sperimentali così come previsto dal programma di attività 2019 
approvato con decreto n.218 del 05.12.2018;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di trasmettere il presente atto al Servizio Risorse Umane, Organizzative e Strumentali della 
Regione Marche, per i successivi adempimenti di competenza;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. Fulvio Girolomini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
”Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 183 del 11 marzo 2019
		2019-03-06T13:00:44+0100
	FULVIO GIROLOMINI


		2019-03-08T16:13:17+0100
	Lorenzo Bisogni




